
                                                          

   

                   

  

 
 
 
Deliberazione n.___________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
OGGETTO:  Percorso Patient Blood Management 
 
PDEL/2022/1758 
______________________________________________________________________________________
_ 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a  
 
disposizione per la consultazione.                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere                        
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda   

SI     NO          

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 
 
Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario               Dott. Raimondo Pinna 
______________________________________________________________________________________ 
Su proposta della S.C. Comunicazione e Relazioni Esterne 
 
 
PREMESSO     che la Deliberazione RAS n. 52/27 del 23 Dicembre 2019 con oggetto: “Piano Regionale         

sangue, emocomponenti e farmaci plasmaderivati – Trienno 2019/2021” nel IV paragrafo 
“Obiettivi del Piano” si evince l’implementazione dei programmi di Patient Blood 
Management e la sua implementazione in tutte le Aziende Sanitarie della Sardegna; 

 
PREMESSO   che il Decreto del Ministro della Salute 2 novembre 2015 recante «Disposizioni relative ai 

requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli emocomponenti», pubblicato nel 
Supplemento Ordinario n. 69 della Gazzetta Ufficiale n. 300 del 28 dicembre 2015, prevede 
all’ Art. 25 c.5 che, al fine della prevenzione della trasfusione evitabile, sono definiti e 
implementati, sul territorio nazionale, specifici programmi di “Patient Blood Management”, 
con particolare riferimento alla preparazione del paziente a trattamenti chirurgici 
programmati, sulla base di linee guida elaborate dal Centro Nazionale Sangue;    

 
 
VISTA             la legge 21 ottobre 2005, n. 219, recante: «Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 

produzione nazionale di emoderivati», ed in particolare l’art. 14, che al comma 1, nel 
riconoscere la funzione sovraregionale e sovraziendale dell’autosufficienza, individua 
specifici meccanismi di programmazione, organizzazione e finanziamento del sistema 
trasfusionale nazionale; 

 
 
PRESO ATTO delle linee guida del Centro Nazionale Sangue per il programma “Patient Blood Management” 

PBM edizione 2015 e delle Raccomandazioni per l’implementazione del Programma di PBM; 
 
 

luisanna.perra
Font monospazio
1616

luisanna.perra
Font monospazio
30.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
30.12.2022



                                                          

   

                   

  

 
ATTESO       che risulta necessario definire una procedura operativa standard che descriva le modalità 

operative relative al “Patient Blood Management per l’ottimizzazione ematopoietica 
perioperatoria”; 

 
RILEVATO      che tale procedura operativa, trasmessa alla Direzione Sanitaria con mail del 28.12.2022 

dalla R.I.F.O. Percorsi clinici, è stata condivisa con la Direzione Strategica e che la stessa 
risulta conforme alle richieste citate in premessa; 

 
 
CONSIDERATA la necessità di definire e adottare, un percorso per l’implementazione di un programma  

“Patient Blood Management” al fine di ottimizzare e garantire l’appropriatezza della gestione,  
organizzativa e clinica della risorsa “sangue del paziente”, il miglioramento degli outcome 
clinici e la riduzione dei costi; 

 
RITENUTO pertanto di voler approvare la sopracitata procedura aziendale “Percorso Patient Blood 

Management “(PBM) che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 
 
con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

 D E L I B E R A 
 

- di prendere atto dell’adozione, con decorrenza immediata della procedura: 
“Percorso Patient Blood Management” (PBM) allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
   

- di darne comunicazione a tutte le Strutture aziendali interessate; al Comitato Buon Uso del Sangue, 
alla Struttura Regionale di Coordinamento e all’Assessorato Igiene e Sanità; 
 

- di pubblicare la suddetta procedura sul sito Aziendale 
 
 
 
Il Direttore Generale 

         Dott.ssa Agnese Foddis 
 

 
 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario  
Dott. Ennio Filigheddu        Dott. Raimondo Pinna 
      
   
        
 
 
 
 
 
Il Dir. S.C Com. e Rel. Esterne: R. Manutza 
Ass. Amministrativo: D. Desogus 


		2022-12-29T15:38:26+0100
	DESOGUS DANIELA


		2022-12-29T16:37:10+0100
	MANUTZA ROBERTA


		2022-12-29T17:14:59+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-12-30T10:47:00+0100
	PINNA RAIMONDO


		2022-12-30T10:59:44+0100
	FODDIS AGNESE


		2022-12-30T11:07:12+0100
	PERRA LUISANNA




